

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-704-00098

Den 16. marts 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 29. april 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 423 (alm. del), som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål nr. 423 (alm. del)

Hvad kan ministeren med udgangspunkt i artiklen "Grønland dumper 1.000 kubikmeter PCB-bombe i havet" bragt på www.ing.dk d. 14. april 2009 oplyse om dumpning.

Svar

Spørgsmål nr. 423 vedrører forhold, der hører ind under Grønlands Selvstyres ressort. Miljøstyrelsen har derfor anmodet Selvstyret om oplysninger, som besvarer spørgsmål nr. 423.

Hjemmestyrets (nu Selvstyrets) Departementet for Indenrigsanliggende, Natur og Miljø, oplyser, at betonaffaldet ikke er dumpet, men udlagt kontrolleret med det formål at anvende materialet som opfyld i forbindelse med anlæggelse af et nyt kaj anlæg i Nuuk.

Det fremgår videre, at der er tale om et miljøgodkendt deponi for rent betonaffald, samt at der i den aktuelle miljøgodkendelse er indskrevet et vilkår om, at "såfremt der deponeres betonaffald indeholdende forurenende stoffer, kan departementet forlange det pågældende affald fjernet eller påbyde, at der laves afværgeforanstaltninger".

Selvstyret oplyser, at det efter deponeringen har vist sig, at betonaffaldet var forurenede med PCB-holdigt materiale, hvorfor de vilkår, som departementet for Indenrigsanliggende, Natur og Miljø, har stillet til deponeringen, er overtrådt, samt at der på grundlag af en undersøgelse, vil blive taget stilling til om betonen skal fjernes. Undersøgelsen foretages med henblik på at afklare om, perkolatudsivning og tidevandspåvirkning af deponiet har medført en påvirkning af havmiljøet. Tillige skal det overvejes om der skal ske en overvågning af de langsigtede virkninger gennem løbende monitorering.

Afhængigt af undersøgelsesresultaterne skal der tages stilling til om deponiet skal fjernes, eller om det er muligt at foretage afværgeforanstaltninger således, at havmiljøet ikke påvirkes.

Miljøstyrelsen har anmodet Grønlands Selvstyre om en orientering om, hvilke foranstaltninger Selvstyret vil iværksætte som følge af oplysningerne om deponering af PCB-holdigt betonaffald. Grønlands Selvstyre har medio februar 2010 oplyst, at Departementet for Indenrigsanliggende, Natur og Mil-

jø, er opmærksom på problemstillingen, samt at ovennævnte undersøgelse endnu ikke er gennemført. Der er således ikke på nuværende tidspunkt taget stilling til hvad, der skal ske med deponiet.

Under den tidligere miljøministers møde i Grønland den 14. august 2009 med medlem af landsstyret, Anton Frederiksen, blev deponeringen af PCB og de problemer, der er forbundet med fund af PCB i visse bygninger i Grønland og i Danmark, drøftet. Miljøministeren gav landsstyret tilsagn om, at Miljøministeriet vil dele ministeriets viden om PCB i bygningsmaterialer og mulighederne for at håndtere affaldet på en miljømæssig forsvarlig måde.

Karen Ellemann / Claus Torp